上述权益分派实施完毕后，本次交易股份发行价格由 7.37 元/股调整为 7.29

元/股。

3、发行方式

本次发行的股份全部采取向特定对象非公开发行的方式。

4、发行对象及认购方式

本次发行的发行对象为农业基金、东富和通、京粮鑫牛、种业基金、谷丰基

金等 5 名农投公司的股东。发行对象以其分别持有的农投公司的股权认购公司本

次发行的股份。

5、发行数量

公司本次发行股份的数量按照公司股份的发行价格和交易对价计算。其中，

金正大发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书摘要

10

公司向单个交易对方发行股份数量=该交易对方获得的对价÷发行价格；交易对

方依据该公式计算的发行数量精确至股，发行股份数不足一股的部分舍去；公司

本次发行股份总数为向各个交易对方发行数量之和。

按照公司本次向交易对方支付的对价96,800.00万元和发行价格7.37元/股计

算，公司向交易对方发行股份 131,343,282 股。

各交易对方通过本次交易获得的上市公司股份数如下：

序号 交易对方
持有标的公司的股

权比例
交易对价金额（万元）

折合上市公司股份

数量（股）

1 农业基金 25.00% 36,300.00 49,253,731

2 东富和通 25.00% 36,300.00 49,253,731

3 京粮鑫牛 8.33% 12,100.00 16,417,910

4 种业基金 5.00% 7,260.00 9,850,746

5 谷丰基金 3.33% 4,840.00 6,567,164

合计 66.67% 96,800.00 131,343,282

最终发行的股份数量以中国证监会核准的数量为准。公司在本次发行定价基

准日至发行日期间如有分红、配股、资本公积转增股本等除权、除息事项的，发

行数量将根据调整后的发行价格相应进行调整。

2018 年 5 月 11 日，经上市公司 2017 年度股东大会审议通过，上市公司 2017

年度利润分配方案为：以公司现有总股本 3,157,838,096 股为基数，向全体股东

每 10 股派 0.80 元（含税）人民币现金，不送红股，不以公积金转增股本。2017

年度权益分配股权登记日为 2018 年 6 月 15 日，除权除息日为 2018 年 6 月 19

日。

上述权益分派实施完毕后，本次交易股份发行价格由 7.37 元/股调整为 7.29

元/股，股份发行数量由 131,343,282 股调整为 132,784,633 股。调整后的向各交

易对方发行股份数量如下：

序

号
交易对方

持有标的公司

的股权比例

交易对价金

额（万元）

调整前发

行股份数

量（股）

调整后发行

股份数量

（股）

差额（股）

1 农业基金 25.00% 36,300.00 49,253,731 49,794,238   540,507

2 东富和通 25.00% 36,300.00 49,253,731 49,794,238   540,507

3 京粮鑫牛 8.33% 12,100.00 16,417,910 16,598,079   180,169

4 种业基金 5.00% 7,260.00 9,850,746 9,958,847   108,101

金正大发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书摘要

11

序

号
交易对方

持有标的公司

的股权比例

交易对价金

额（万元）

调整前发

行股份数

量（股）

调整后发行

股份数量

（股）

差额（股）

5 谷丰基金 3.33% 4,840.00 6,567,164 6,639,231   72,067

合计 66.67% 96,800.00 131,343,282 132,784,633  1,441,351

6、股份锁定期

交易对方在本次交易中认购的公司股份自该等股份发行结束之日起 12 个月

内不得以任何方式直接或间接转让。

交易对方承诺，本次上市公司向交易对方发行的股票自股票发行完成之日起

12 个月内不转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让该

等股份。如该等股份由于上市公司送红股、转增股本等原因而增加的，增加的股

份亦遵照前述 12 个月的锁定期进行锁定。前述股份在同一实际控制人控制的不

同主体之间进行转让或无偿划转不受前述 12 个月锁定期的限制。前述锁定期限

届满后，其转让和交易依照届时有效的法律法规和深交所的规则办理。

（四）过渡期损益

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份购买资产协议》，标的资产自评

估基准日至标的资产交割日期间（简称“过渡期”）所产生的收益由上市公司享

有，如标的资产在过渡期亏损的，或因其他原因而减少的净资产部分，由交易对

方按《发行股份购买资产协议》签署时各自持股的比例以连带责任方式共同承担

并以现金方式向上市公司或标的公司全额补足，该等须补足的金额以标的资产交

割审计报告为准。

标的资产交割审计报告应由具有证券期货相关业务资格的审计机构出具，对

标的资产在评估基准日至标的资产交易日期间的损益进行审计确认，若标的资产

交割日为当月 15 日（含 15 日）之前，则损益审计基准日为上月月末，若标的资

[…]

七、相关后续事项的合规性和风险

上市公司尚需就新增股份事宜增加注册资本、修改公司章程等，并向工商行

政管理部门申请办理相应的工商变更登记手续。上市公司还需根据相关法律法

规、规范性文件及公司章程的规定就本次交易的后续事项履行信息披露义务。

本次交易过程中，交易各方签署了有关协议，出具了相关承诺，对于协议或

承诺期限尚未届满的，需继续履行；对于履行协议或承诺前提条件尚未出现的，

需视条件出现与否，确定是否需要实际履行。

金正大本次发行股份购买资产暨关联交易相关后续事项在合规性方面不存

在重大障碍；本次交易相关后续事项不存在重大风险。

金正大发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书摘要

21

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份登记及上市安排

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理

确认书》，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司已于 2018 年 10 月 16 日受

理金正大递交的本次交易发行股份登记申请。经确认，相关股份登记到账后将正

式列入上市公司的股东名册。金正大本次非公开发行新股数量为 132,784,633 股

（其中限售流通股数量为 132,784,633 股），非公开发行后金正大股份数量为

3,290,622,729 股。

本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为 2018 年 10 月 26 日。

根据深圳证券交易所相关业务规则的规定，上市首日公司股价不除权，股票交易

仍设涨跌幅限制。

股票简称：金正大，股票代码：002470，上市地点：深圳证券交易所。

二、新增股份限售安排

交易对方农业基金、东富和通、京粮鑫牛、种业基金、谷丰基金在本次交易

中认购的公司股份自该等股份发行结束之日起 12 个月内不得以任何方式直接或

间接转让。

交易对方承诺，本次上市公司向交易对方发行的股票自股票发行完成之日起

12 个月内不转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让该

等股份。如该等股份由于上市公司送红股、转增股本等原因而增加的，增加的股

份亦遵照前述 12 个月的锁定期进行锁定。前述股份在同一实际控制人控制的不

同主体之间进行转让或无偿划转不受前述 12 个月锁定期的限制。前述锁定期限

届满后，其转让和交易依照届时有效的法律法规和深交所的规则办理。

金正大发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书摘要

22

第四节 本次股份变动及其影响

一、本次交易前后上市相关情况变动

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股本结构变化情况如下：

单位：股

股东名称
交易前 新增发行股

份数量

交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

金正大投资 1,226,880,000 38.85% - 1,226,880,000 37.28%

万连步 573,120,000 18.15% - 573,120,000 17.42%

农业基金 - - 49,794,238 49,794,238 1.51%

东富和通 - - 49,794,238 49,794,238 1.51%

京粮鑫牛 - - 16,598,079 16,598,079 0.50%

种业基金 - - 9,958,847 9,958,847 0.30%

谷丰基金 - - 6,639,231 6,639,231 0.20%

其他股东 1,357,838,096 43.00% - 1,357,838,096 41.26%

合计 3,157,838,096 100.00% 132,784,633 3,290,622,729 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为金正大投资，实际控制人仍为万连

步，上市公司控制权未发生变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2016 年经审计的财务报告、2017 年经审计的财务报告以及按

本次交易完成后架构编制的上市公司备考审阅报告，本次交易前后，上市公司最

近两年主要财务指标变化情况如下：

单位：万元

项目
2017.12.31 2016.12.31

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

总资产 1,967,104.43 1,973,023.74 0.30% 1,497,911.18 1,583,016.65 5.68%

净资产 1,174,858.82 1,172,987.53 -0.16% 967,381.83  966,761.54 -0.06%

归属于上市公

司股东净资产
941,228.76 1,011,880.66 7.51% 895,780.10  956,876.95 6.82%

金正大发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书摘要

23

归属于上市公

司股东每股净

资产（元/股）

2.98  3.08 3.33% 2.85 2.92 2.54%

项目
2017 年度 2016 年度

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

营业收入 1,983,354.01 1,995,527.20 0.61% 1,873,645.52 1,883,392.80 0.52%

利润总额 93,214.97 93,843.46 0.67% 105,344.29 107,794.28 2.33%

净利润 78,330.90 78,477.48 0.19% 84,480.94 85,694.22 1.44%

归属于上市公

司股东净利润
71,549.94 78,157.36 9.23% 101,694.68 85,371.34 -16.05%

基本每股收益

（元/股）
0.23 0.24 4.35% 0.32 0.27 -15.63%

本次交易完成后，截至 2017 年 12 月 31 日，模拟计算的上市公司备考的资

产总额将从交易前的 1,967,104.43 万元增加至交易完成后的 1,973,023.74 万元，

增长 0.30%，资产规模小幅上升。本次交易完成前后总资产增长率较低主要系本

次收购标的资产主要持有的宁波金正大 88.89%股权系农商公司按权益法核算的

长期股权投资，上市公司已于 2016 年将宁波金正大纳入合并报表范围；同时，

农商公司系轻资产型的农资流通企业。因此，本次交易完成后，上市公司归属于

母公司股东的所有者权益将大幅上升，而总资产增长率较低。

从资产结构看，交易完成后上市公司的流动资产占总资产的比重将有所增

加，主要由于标的公司资产以货币资金、应收账款等流动资产为主。本次交易完

成后，上市公司资产将具有更高的流动性。

本次交易完成后，将改善上市公司的盈利能力。与交易前相比，上市公司备

考 2017 年度的营业收入增加 12,173.19 万元，增幅为 0.61%，增幅较小，主要系

本次收购的标的公司主要持有的宁波金正大 88.89%股权系农商公司按权益法核

算的长期股权投资，上市公司已于 2016 年将宁波金正大纳入合并报表范围，因

此，本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者的净利润有所上升，而营业

收入增长率相对较低。

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况